III. in cap. *Novit.* De iudiciis. ex Gratiano, ut appareat, cum eam tribuat Theodosio. Est enim constitutio Constantini inserta Codici Theodosiano. Rectius ergo in libro sexto Capitularium cap. 281. citatur ex sextodecimo Theodosii Imperatoris libro. Vide porro Cuja-cum in caput *Novit.*

11. q. 1.
c. 37. Vo-
lamus.

Puto, totum hoc caput non satis bene intellectum esse ab Antonio Augustino in dialogo undecimo libri posterioris de emendatione Gratiani. Itaque visum est illud explicare. Romani, Franci, Alamanni, Bajoarii, Burgundiones, Saxones, Turingi, & Frisones, nullam, ut arbitror, difficultatem habent, neque Britones, Longobardi, Gwascones, aut Beneventani. Quærendum igitur quid heic intelligi debeat per Gallos, Gothos, & Hispanos. Ac primo quidem dubium esse non potest, quin per Gallos intelligi debeant homines originis Gallicæ, Franci quidem & Francico imperio subjecti, sed qui genus repetebant a vetustis Galliæ incolis ante Francorum adventum. Hi ergo haud dubie suam legem habebant diversam a lege Francorum, id est, Codicem Theodosianum, ac fortasse alias. De Gothis & Hispanis major est difficultas. Sed tamen ea facile solvetur. Gothi, & Hispani Francico imperio subjecti eandem regionem incolebant, id est, eam Hispaniæ partem, quæ nunc Catalonia dicitur usque ad fluvium Rubricatum. Unde in Praecepto Caroli Calvi dato anno DCCCXLIV. in monasterio sancti Saturnini prope Tolosam ita legitur: *Gotos sive Hispanos intra Barchinonam famosi nominis civitatem vel Terracium castellum cohabitantes.* Gothi igitur in ea Hispaniæ parte habitantes ii erant, qui supererant ex Regno Gothorum, & nunc Catalani vocantur. Hispani vero in eadem parte Hispaniæ cum Gothis habitantes ii erant, qui ex ea Hispaniæ parte orti erant, quam Saraceni tenebant, & se in Regnum Francorum contulerant, ut se Saracenorum jugo subtraherent. Unde in Praecepto Caroli Magni dato Aquisgrani anno DCCCXI. IV. Non. Aprilis missio ad Comites illarum partium agitur de Hispanis, qui querelam suam adverlus eos detulerant ad Principem, conquerentes sibi ablatas esse terras, quas ab eodem Carolo acceperant excolendas in ea ora. Sed totum istud negotium clarius explicita Praecepta duo Ludovici Pii de Hispanis, qui ad se perfugerant, quæ edita primo sunt a Petro Pithœo, deinde ab Andrea Duchesnio. Porro qui heic Gothi vocantur inter gentes Regni Francorum, Hostolenses vocantur in Praeceptis Carolumanni, & Caroli Simplicis, quæ edita a nobis sunt in appendice Conciliorum Galliæ Narbonensis tit. II. & IV. Si vero infra istas villas homines Hostolenses sive Hispani fuerint. Hinc factum, ut in veteri Chartulario Ecclesia Helenensis idem Carolus simplex vocetur Rex Francorum atque Gothorum. Fortassis ex compositione istorum duorum vocabulo-

rum Gothi Hostolenses, quæ promiscue tum usurpabantur pro significandis populis qui nunc Catalani dicuntur, ortum est Cathaloniæ nomen, ut primum fortassis dicti sint populi Gotholenses, dein per abbreviationem Gotholenses. Alioqui enim non video unde exorta sit ea appellatio. Ex Gotholensibus porro, ut mutare solet posterior ætas, facti sunt haud dubie Catalenses, *Catalens*, *Catalans*.

Nihil dicam de hoc capite. Illud tantum moneo, videndum esse Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 3. tit. 13. cap. 3.

Vide rursum Antonium Augustinum ibidem lib. 2. tit. 2. cap. 1. ubi multa adfert notatu digna ad illustrationem istius capituli.

Quæ heic dicenda fuissent, ea relata sunt in Notis ad Antonium Augustinum, quia Augustinus pag. 147. notaverat insignem errorrem Antonii Contii.

Burchardus, Anselmus, Ivo, & Gratianus citant hoc caput ex decreto Honorii Papæ, ut recte monent Correctores Romanæ. Ex eodem decreto citat etiam sanctus Thomas Archiepiscopus Cantuariensis in epistola ad Episcopum Cicesensem nondum edita: *Inde est*, inquit, *quod mandamus vobis & in vi obedientiae præcipimus, ut eos, qui a nobis excommunicati sunt, vos quoque, prout decet, excommunicatos & habeatis & denuntiari faciatis justa illud decretum Honorii Papæ.* CURÆ SIT OMNIBUS EPISCOPIS &c. Ivo tamen parte 14. Decreti cap. 65. eam constitutionem tribuit Joanni octavo in Concilio apud Ravennam. Certum hoc caput non potest esse Honorii secundi, cum referatur a Burchardo, Anselmo, & Ivone.

Regino lib. 2. cap. 393. refert hoc caput, sed abique nomine auctoris. Burchardus, quia videbat caput, quod antecedit, sumptum dici ex Isidoro, istud quoque eidem scriptori tribuendum esse putavit. Burchardum Ivo descripsit, ut solet.

Verba sunt formulæ secundum quam præcis temporibus fieri debebat excommunicatione. Hanc formulata integrum retulit Regino lib. 2. cap. 409. Burchardus, qui putaret istud quoque sumptum esse ex Concilio Rotomagensi, quia caput 406. ex eo Concilio dicebatur acceptum, formulam istam tribuit Concilio Rotomagensi, ut diximus in capite XIX. præfationis ad Reginonem. Burchardum fecutus pro more suo est Ivo Carnotensis Episcopus.

Et istud quoque caput est formula præsciæ, relata a Reginone lib. 2. cap. 413. Burchardus deinde citavit ex Concilio Arausico cap. V. Ivo simpliciter ex Concilio Arausico. Hinc ergo edocitus est Gratianus falsa pro veris accipere, falsa reddere & proponere.

Canon iste aliter legitur apud Reginonem libro 4. cap. 353. Referrur autem infra ex Concilio Aurelianensi. Sed re vera est tantum epitome istius canonis Agathensis.

Codex Sangermanensis hæc tantum habet

11. q. 1.
c. 38. De
persona.

11. q. 1.
c. Clericus.

11. q. 3.
c. 3. Præci-
pue.

11. q. 1.
c. 20. Curz
sit.

11. q. 3.
c. 28. Si
quis frater.

11. q. 3.
c. 28. Da-
bent.

11. q. 3.
c. 107. Cano-
nica.

21. q. 2. c.
33. Si quis.

22. q. 2. c.
39. Et illi.

in inscriptione hujus capituli: *Item ex Concilio Toletano.* Reliqui & veteres editiones: *Ex Concilio Toletano quarto.* Demochares, & Contius addiderunt in margine, cap. 66. Sed Correctores Romani maluerunt eam notam reponere in textu Gratiani. Vide Antonium Augustinum in Notis ad primam collectionem Decretalium lib. 3. tit. 11. c. 5.

^{12. q. 2.}
^{c. 44.} Pre-
caria.

Apud Reginonem lib. 1. cap. 362. citatur ex Concilio apud Belvacum, quod descriptum est in Concilio Meldensi. Itaque sive referas ex Concilio Meldensi, sive ex Belvacensi, parum refert. Vide porro Notas ad Reginonem pag. 574.

^{12. q. 2.}
^{c. 55.} Inju-
stum.

Regino lib. 1. cap. 370. refert ex Capitulis ad Carisiacum, que non existant. Huic ergo malim credere quam illis, qui repetunt eandem constitutionem ex Concilio apud Silvanectum vel Tansiacum. Deest autem haec palea in vetustis Gratiani codicibus Regio, & Sangermanensi. Deest etiam in vetere Victorino, nisi quod postea addita est in margine cum hac epigraphe: *Item ex Concilio Aprecarense cap. III.*

^{12. q. 2.}
^{c. 58.} Epis-
copus qui.

Exstat apud Reginonem lib. 1. cap. 357. & inde apud Burchardum lib. 3. cap. 176. Sed apud Reginonem desunt illa verba *Tunc enim usque ad acquisivit*, quæ habentur apud Burchardum, & Gratianum.

^{12. q. 2.}
^{c. 62.} Octa-
va.

Antiqua Gratiani exemplaria habent: *Item ex Concilio Spalensi.* Editiones Moguntina, & Veneta: *Item ex Concilio Hispanensi.* Sic etiam apud Democharem, & Contium, qui in margine ita scriperunt: *Cap. 8. Concil. Spalenis 2.* Hæc deinde observatio in textum migrare iussa est editione Romana.

HELISÆO. Varie scribitur hoc nomen in vetustis Gratiani codicibus. Regius, Sangermanensis, recentior Victorinus, & antiquæ editiones Moguntina, & Veneta, tum etiam Demochares, habent *Eliseph.* Contius *Eli-
sep.* antiquus Victorinus *Elipheph.* Colbertinus *Elyeo.* antiqua collectio canonum Lugdunensis *Heliseo.* editio Loaisæ *Elisseo.* Adeo certum est nihil certi statui posse in hujuscemodi rebus. Attamen si quid in re adeo obscura posset affirmari, mallem cedere multitudini testimoniorum, & legere *Eliseph.* Nam alioqui hoc nomen magis accedere videtur ad nomina Hispanica illorum temporum, quibus Hispanicæ Ecclesiæ permixta erant cum Mauris & Judæis.

AGABRÉNSIS. Sic omnino habent vetera Gratiani exemplaria Victorina, Sangermanense, prima editio Moguntina, Loaisa. Vetus editio Veneta *Agabienensis.* Demochares, & Contius *Agabinensis.* Utrique male. Reætæ codex Regius *Egabrensis.* Quo etiam modo scriptum est in vetustissimo libro Ecclesiæ Lugdunensis. Egabro, hodie *Cabra*, ut docet Loaisa, fuit olim sedes episcopalís.

^{12. q. 2.}
^{c. 146.} De
laicis.

Canonem istum Claromontanum nos primi omnium edidimus ex veteri codice manuſcripto monasterii Anianensis, post nostram

vero editionem insertus est maxime, & amplissimæ Conciliorum collectioni. Sic autem illic incipit hoc caput: *Die igitur quarta de laicis quæſtio facta est.*

Ante Romanam editionem caput istud hanc habebat inscriptionem: *Item Innocentius Pa- pa secundus.* Correctores Romani, quia neſciebant iſta decreta ab Innocentio primum fuisse in Concilio Claromontano, & certo existimabant petita eis ex concilio Lateranensi ejusdem Innocentii, hæc verba audacter, & intrepide addiderunt, *in Concilio La- teranensi cap. 4.* Exstat inter canones ejusdem Claromontani Concilii; ubi desiderantur vo- ces illæ, *Ecclesiæ C.* Cetera sunt similia; niſi quod canon Claromontanus habeat ſubſtantur pro eo quod Gratianus legit ſub- jacent.

Refert hunc canonem Africanum Regino lib. 1. cap. 217. De toto porro iſto negotio vide, quæ observata a nobis ſunt ad illum locum ex libro tertio Salviani adverſus avari- tiam pag. 270. *Rectius pauperes a ſe ſunt.*

Hinc canon ex Concilio Arausico cap. 54 refertur a Reginone lib. 1. cap. 219. & a Bur- chardo lib. 3. cap. 119. Sed iſthic obſervandum eſt, exſtare quidem hunc canonem in editione Helmæſtadiensi Reginonis, ſed non in anti- quissimo codice MS. quo nos uſi ſumus. Ivo recte citavit ex Concilio Agathensi, ubi ex- stat. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de peculio Clericorum cap. 2.

DIOECESIM. Corrigere dioecesim. Heic magna pars eruditorum hominum peccat, dum ſcripturam veterum codicum reducere volente ad originem ſuam. Vix enim reperias ullum veterem codicem, in quo vocabulum illud ſcri- ptum ſit cum diptongo. Et tamen fere omnes, qui veteres libros edunt, dioecesim ſemper ſcribunt ubiunque legerint dioecesim. Hæc ad- monere alicuius fortean momenti fuerit.

DIOCESIM. Id eſt, paroeciam, Ecclesiæ. Nam ſicut paroecia vocabulum uſurpatum antiquitus ad ſignificandam integrum Epifcopi dioecesim, uti dictum eſt in Notis ad Lupum Ferrariensem, ita dioecesis vocabulo exprime- bantur interdum singulares Presbyterorum Ecclesiæ, quæ nunc vulgo vocantur Ecclesiæ paroeciales. Ruricus Lemovicenſis lib. 2. e- piſt. 6. *Has ad ſanctitatem vestrarum per Presbyterum meum pro dioecesi Gemiliacensi,* unde iampridem vobis ſcripferam, deſti- vi. Gregorius Turonensis lib. 4. hiſt. Fran- cor. cap. 13. *Caurinus Epifcopus Brivaten- sem dioecesim pſallendo adire disposuerat.* Item lib. 6. cap. 38. *Urfineum Cadurcinæ urbis Epifcopum laceſſere cœpit, dicens quia dioceſes Rutenæ Ecclesiæ debitas retineret.* Et libro 1. de miraculis sancti Martiui cap. 22. *Quid etiam in Condarenſi dioecesi actum ſit.* Vide etiam Sidonium lib. 9. epift. 16. cum Notis Savaronis, & Sirmondi. Interdum ve- ro dioecesis, quod etiam obſervatum ab aliis eſt, ſumitur pro tota Epifcopi dioecesi, inter- dum

^{12. q. 2.}
^{c. 147.} Illud
quod.

^{12. q. 3. c.}
^{1.} Placuit.

^{12. q. 4. c.}
^{3.} Presby-
ter.

dum porrigitur ad universam Metropolitanam provinciam.

^{12. q. 5. c.} In omnibus Gratiani exemplaribus manuscriptis, & antiquis editionibus legitur in hoc capite, post hanc diffinitionem a Presbyteris &c: Pro quo Correctores Romani posuerunt post defunctionem ejus a Presbyteris.

^{12. q. 5. c.} In fine istius capituli, quod sumptum esse dicitur ex Concilio Triburiensi, hoc est, ex Burchardo, hæc leguntur: *Similiter de sanctorum etimoniis*. Atque in his verbis est finis istius causæ duodecimæ in omnibus antiquis codicibus, & editionibus. In Colbertino tamen sequuntur constitutiones tres Adriani III. sive potius IV. Leonis IX. & Adriani item quarti, ut opinor, cum hoc titulo: *Decreta de novalibus*. Illarum prior exstat in prima collectione Decretalium, & apud Gregorium nonum, sed paulo diversa ab ea, quæ exstat in codice Colbertino. Eam vero Correctores Romani putant esse Adriani IV. ad sanctum Thomam Archiepiscopum Cantuariensem. Frustra. Nam Adrianus mortuus est anno MCLIX, mense Septembri. Thomas vero ad sedem Cantuariensem electus est anno tantum MCLXII. ut ex actis vitæ ejus collegit illustrissimus Cardinalis Baronius. Leonis noni epistolam ego olim inveneram in Pannormia Ieronis lib. 2. cap. 29. & in aliquot codicibus manuscriptis. Hujus porro pars habetur in cap. *Relatum*. De sepulturis; ubi male inscribitur Episcopis per Dardaniam constitutis, cum scripta sit ad Episcopos per Italiæ. Edita est nuper in tomo nono Conciliorum pag. 984. Aliam Adriani epistolam non inveni editam. Itaque visum est eam in hoc loco describere, vel ob eam rationem, quod Decreto Gratiani inserta sit in codice Colbertino.

Adrianus Episcopus servus servorum Dei dilectis A. Priori & universis monachis de Pontiden. salutem, & apostolicam benedictionem. Nobis in eminenti specula disponente Domino constitutis, si cunctarum jura Ecclesiæ integra non debent, & illibata servi, locum beati Petri Apostolorum principis inutiliter obtinere, & juxta commissæ nobis dispensationis officium negligenter agere videbemur. Sic enim Ecclesia Dei, nobis eam divina providente gratia gubernantibus, recte suo cursu dirigitur dum nos errata quæque vigili provisione corrigere, & unicuique studemus jus proprium conservare. Dilectus autem filius noster Pontanensis Ecclesiæ Canonicus adversus * nos cum quæstione deposita, sua nobis relatione monstravit, vos quædam decimationes ad ipsorum jus pertinentes eis violenter auferre, & ipsos super eisdem decimationibus ausu temerario infestare: qui si beati Benedicti regulam, juxta quam vivitis, & monasticum habitum, quem gestatis, attenta sollicitudine pensaretis, ad proximorum bona diripienda non præsumeretis manus extendere, vel quæ alterius juris sunt vobis ita

illicite usurpare. Ne igitur vos de cetero aut avaritia malum aut vitium, quod absit, rapacitatis accuset, per apostolica scripta vobis præcipiendo mandamus quatinus nullam antiquam eorum possessionem vel decimationem, & eam præsertim, quæ in eo loco, qui Arden sumpatur, existit, auferre, seu perturbare ulterius præsumatis, & si quid eis præter solitum hoc anno de ipsis decimis negavistis, quascunque etiam ipsorum possessiones per violentiam detinetis, secundum quod antiquitus præfata Ecclesia noscitur posseditis, eisdem Canonicis in integrum restituere omni occasione cessante nullatenus differatis. Nos siquidem religiosis viris non alias decimas nisi eas, quæ de novalibus provenire noscuntur, duximus indulgendas. Si vero hujus nostri mandati ausi fueritis existere contemptores, & ad sedis apostolicæ audientiam querimonia per venerit iterata, timendum vobis erit, ne sentire postmodum debeat severitas ecclesiastica ultiōrem.

Sequitur rursum in eodem codice.

Item ex Concilio Ephesino.

Sed & hoc ibidem statutum est de Episcopis, Presbyteris, Diaconibus, & ceteris Clericis, si hereditatem a Domino Rege vel ab aliquo Principe vel amico suo seu per hereditarium fortè sibi devenerit, vel quocunque modo acquisierit, donare eis liceat omnia cuicunque monasterio voluerint, dum vivunt, pro remedio animæ, ad Eccleiam quacunque voluerint, vel suis consanguineis vel amicis. Sin * autem obierint quam firmiter perfecerint, altari, cui serviunt, omnia perpetuo sanctificantur, & vivis tradantur.

Certum est hanc constitutionem non posse esse ullius Concilii Ephesini, & in synodo quadam occidentali posteriorum temporum fuisse conditam. Si quis conjecturæ locus erit, tribuendus est hic canon Concilio habito apud Erfurt in Germania anno DCCCCXXXII. Nam caput *Placita* 15. q. 4. tribuebatur olim Concilio Ephesino, cum sit Concilii illius Germanici, ut recte monuerunt Correctores Romani, & nos quoque infra ostendimus. Hunc scrupulum nobis exemit Burchardus, qui in lib. 1. cap. 227. canonem istum refert ex Concilio apud Altheum cap. 37. Nam *Alphesum* scriptum quoque alicubi else pro *Altheum* monemus infra 31. q. 1. cap. 3. Facile autem est mutare *Alphesum* in *Ephesum*.

Hæc est inscriptio istius capituli in omnibus antiquis Gratiani exemplaribus, & editionibus etiam usque ad tempora Democharis & Constantii: *Unde Gelasius Papa ait. Correctores Romani addiderunt: Episcopis Siciliae epist. 2. cap. 2. Regino lib. 1. cap. 18. citat simpliciter ex epistola Gelasii Papæ. Vide lib. 7. Capitularium cap. 175.*

Nescio unde Gratianus acceperit istam regulam editam fuisse in Concilio Varense. Sic enim omnino legitur in omnibus Gratiani ex-

* ante

^{13. q. 2. c.}
1. Faculta-
tes.

^{13. q. 2. c.}
15. Præci-
piendum.

B b 2 empla-

emplaribus manuscriptis, & in omnibus editionibus. Regino lib. 1. cap. 125. Burchardus lib. 3. cap. 159. & Ivo part. 3. Decreti cap. 222. referunt ex Concilio Nannetensi, ubi exstat. Ceterum de interpretatione istius capituli, in quo nonnulla sunt intellectu difficulta, pluribus actum est in Notis ad Reginonem pag. 558.

^{13. q. 2.c.}
31. Fures.
Primus hunc canonem synodi Triburiensis in epitomen, ut solet, redigit Regino, apud quem exstat lib. 2. cap. 94. Hinc ergo accedit Burchardus, dein Ivo, ex istis vero Gratianus. De auctoritate porro canonum Triburiensium, quae referuntur apud Reginonem, & tamen non exstant inter vulgatos canones ejusdem synodi, vide præfationem nostram ad Reginonem cap. 10.

^{14. q. 2.c.}
1. Super
prudentia.
Hanc Paschalis secundi epistolam, quæ data est Trojæ in Apulia anno MCXV. VI. Kal. Septembri, vir eruditissimus Petrus Franciscus Chiffletius edidit integrum inter probationes historiæ monasterii Trenorchiani pag. 372.

^{14. q. 3.c.}
4. Usura.
Citatur hoc caput ex Concilio Agathensi, ubi non exstat. Regino lib. 1. cap. 284. illud describens, non monuit, unde acceptum esset. Heic Burchardus, ne hæc sibi aqua videatur, addidit auctoritatem Agathensis Concilii. Et tamen difficile non erat invenire fontem, ex quo Regino derivaverat. Nam cum is paulo ante retulisset quiddam ex primo libro Capitularium, & consequenter istud caput absque nomine auctoris, primum erat intelligere, acceptum esse ex eodem libro primo Capitularium, ubi exstat.

^{14. q. 4.c.}
4. Si quis.
Caput istud citatur ex Concilio Martini Papæ, id est, ex Capitulis Martini Bracharensis in concilio secundo Bracharensi probatis. De sensu autem, & sententia hujus capituli vide Cujacium ad titulum Decretalium de vita, & honestate Clericorum cap. 2.

^{14. q. 4.c.}
7. Nec hoc
quoque.
Jam monuimus ad Reginonem lib. 1. cap. 224. varias esse istius capituli lectiones apud eos, qui illo usi sunt. Vide Halitgarium lib. 4. cap. 34.

^{14. q. 4.c.}
9. Quicun-
que.
Regino lib. 1. cap. 287. refert ex libro primo Capitularium, ubi exstat. Postea vero Burchardus, cum Decretum suum concinnaret statuisseque secum ne uteretur auctoritate Capitularium, constitutionem illam retulit ad Julium Papam. Hinc ergo decepti sunt Ivo & Gratianus. Hæc si bene semel observata fuerint, facile erit deprehendere fontes plurimorum Gratiani erratorum.

^{14. q. 5.c.}
12. Dixit.
Caput istud cum sequenti primus retulit Regino lib. 2. cap. 273. sed in epitomen, ut arbitror, redacta pro more suo. Ex eo deinde descripsierunt Burchardus & alii.

^{14. q. 6.c.}
4. Fur au-
tem.
Regino lib. 2. cap. 272. retulit *ex dictis Hieronymi ad Titum*. Burchardus lib. 11. cap. 55. simpliciter *ex dictis Hieronymi*, in vulgatis editionibus. Sed in veteri libro manuscripto Dionysii Talonii adnotatum non est, unde sumptus sit hic locus. Ivo part. 13.

Decreti cap. 41. ex Hieronymo tantum.

EXCEPTO CRIMINALI. Id est, negotio, ut adnotat vetus interpres in veteri codice Victorino. Ceterum hæc lectio constans est in omnibus Gratiani codicibus manuscriptis, & editis. Sed in Concilio Tarragonensi edito a Garcia Loaisa legitur: *exceptis criminalibus negotiis*. Antiqua, & vera lectio exstat in vetustissimo codice manuscripto Ecclesiæ Lugdunensis: *excepto criminalia negotia*. Antiqui dicebant *excepto* per omnes casus; & idem verbum sape regebat accusativum; ut adnotavimus ad Reginonem pag. 591. Nihil vulgatus in veteri lege Longobardorum, in lege Wisigothorum, in vetustis exemplaribus Capitularium, apud Marculfum, in Chartulario monasterii Casauriensis, & alibi. Quam rem heic omittimus, quia pluribus, Deo dante, de ea agemus in nostra, quam paramus, editione Capitularium Regum Francorum.

In codice Gratiani Sangermanensi, tum etiam in antiquis editionibus Moguntina, & Veneta, denique apud Democharem & Contium hæc est inscriptio istius capituli: *Item ex concilio apud Ephesum habito presente Rege Henrico*. In recentiori Victorino legitur *apud Ephesim*; in antiquore, *apud Herpifler*. In Regio scriptum fuit apud *Ephesum*, sed litera x jugulata deinde est. Colbertinus habet *Erphesur*. Legendum esse *Erphesurt* docet Antonius Augustinus in dialogo tertio libri prioris pag. 30. & patet ex Burchardo, Ivone, & veteri libro Claudii Puteani. Recte ergo emendatum sic est in Romana editione. Aliud decretum ejusdem Concilii Ephesini ex codice Colbertino retulimus pag. 512.

DOMINIGIS DIEBUS. Vide Reginonem lib. 1. cap. 376. & Notas nostras pag. 575.

Ivo in Pannormia edita parte 5. cap. III. caput istud refert hoc modo: *Urbanus II. Vapicensi, Dieni Episcopis*. Sed in codice Victorino ita scriptum vidi: *Urbanus II. Eadrensi, Vapicensi, Dieni Episcopis*. Melius antiqua canonum collectio in codice manuscripto monasterii Rivipullensis: *Urbanus II. Ebredunensi, Vapincensi, Dieni Episcopis*.

HUGONI. Sic habent omnes Gratiani codices, uno excepto Sangermanensi, qui *Wigoni* habet. Neque dubito, quin ita reponendum sit, cum eodem modo diserte scriptum viderim in codice Rivipullensi. Nam & in Victorino Pannormiæ libro legitur *Jungoni*. Quod si scripturam illam depravatam revocare studeas in viam, facile invenies scriptum primo fuisse *Uvigoni*: istud vero a librario facile mutatum esse in *Jungoni*. In Victorino porro illo codice, & in Rivipullensi legitur: *prohibete. Quod si sacramenta C. & jura verunt. Recte*.